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Abstrakt:

Bakalářská práce pojednává o fenoménu sebevraždy u literátů. V teoretické části je nejprve

sebevražda vymezena jako fenomén psychický, jsou předloženy rizikové faktory a formy

suicidálního jednání. Velká pozornost je věnována vztahu mezi kreativitou, duševními

poruchami a sebevraždou. Představena je Vieweghova koncepce bilanční sebevraždy u literátů,

na kterou navazují výzkumy zabývající se možnými příčinami, jež vedou spisovatele

k dobrovolné smrti. Studie ukazují, že mezi spisovateli, zejména pak básníky, je větší procento

sebevražd než mezi jinými uměleckými profesemi. Zásadní otázkou celé práce je, zda se taková

„sebevražedná řeč“ může projevit v díle. Tomu se věnuje psychologický rozbor literárního díla

(např. lingvistický prediktor sebevraždy). Teoretická část práce je uzavřena limity dosavadních

studií. Empirická část předkládá návrh výzkumného projektu, který si klade za cíl replikovat

předchozí výzkum na prozaických textech. V diskuzi jsou uvedeny úskalí výzkumného designu

a jsou předloženy návrhy na další možná zkoumání.

Klíčová slova:

sebevražda, kreativita, duševní poruchy, spisovatelé, lingvistický prediktor sebevraždy

Abstract:

This bachelor thesis discusses the phenomenon of writers commiting suicide. Firstly, the

theoretical part describes suicide as a psychological phenomenon and presents the risk factors

and forms of suicidal behaviour. Great attention is given to the relation between creativity,

mental disorders and suicide. Viewegh's concept of bilance suicide among writers is also

presented, followed by various research projects focusing on the possible causes of writers

taking their own lives. Various studies show that there is a higher percentage of suicide among

writers, and especially among poets, than among other artistic careers. The key question of this

thesis is whether or not is this "suicidal language" of writers displayed in their works. The

psychological analysis of a literary work (e.g. linguistic predictor of suicide) is dedicated to

finding answers to this question. Lastly, the limits of previous studies are presented at the end

of the theoretical part of this thesis. The empirical part presents a proposal of a research project

which aims to replicate previous study on prose texts. Possible limits of this research design as

well as possible further research proposals are presented in the discussion.
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- takovou si mě budete pamatovat?

Rozbitou o skleněnou zeď

co tvářila se jako průchod

do neznáma

když s vlastní skepsí jsem se objímala:

Obětovat život tvorbě

- copak se to musí?
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Úvod

Sebevražda je sama o sobě téma, které si v mysli každého člověka nárokuje zvláštní pozornost.

Fascinace smrtí. Ačkoli se o ní snažíme mluvit otevřeně a nikterak ji netabuizovat, rozprostírá

se kolem ní záhadný prostor.

Bývalá dramaturgyně Národního divadla Lenka Kolihová Havlíková popisuje reflexi a

sebereflexi jako esenciální lidskou potřebu a dodává:

A je to právě tato potřeba, která nás nutí zabývat se mezními otázkami existence, snažit

se pochopit lidskou psychiku obecně. K lidské psychice patří neodmyslitelně i otázka

ukončení lidské existence. Tíhnutí ke smrti – to je téma, které se dotýká každého z nás

(Kodrlová & Čermák, 2009, s.10).

A tak možná jen z této základní potřeby reflektovat sebevraždu ve světě spisovatelů vznikla

tato práce. Zkoumat fenomén sebevraždy prostřednictvím literárního díla může poskytnout jiný

pohled na věc než klasické teorie. Práce spisovatele je práce s jazykem, literáti často čerpají

inspiraci ze sebe, ze svého vnitřního prožívání. Nechávají se doslova zaplavit emocemi, které

pak zpracovávají, propůjčují je svým postavám, maskují je nebo naopak explicitně projevují.

Tento kreativní proces, který manifestuje vnitřní prožitky na papír, se tak nutně stává záznamem

o procesu suicidálním.

Bakalářská práce si klade za cíl zmapovat vztah mezi kreativitou, duševními poruchami a

sebevraždou u spisovatelů a zjistit, zda se suicidální proces může projevit v procesu kreativním.

Cílem empirické části je provedení replikace dřívější studie na prozaických textech, která by

měla pomoci odkrýt lingvistické prediktory suicidálních autorů. Pomocí statistického

zpracování by následně mělo být možné predikovat zvýšené riziko suicidia na základě textu.

Důvody pro spáchání sebevraždy jsou samozřejmě různé. Ať už jsou to deprese, problémy

v mezilidských vztazích, duševní nemoc nebo je to rozhodnutí racionální, kdy se jedná o

bilanční sebevraždu, tak tomu vždy předchází nějaký dlouhodobě nepříjemný vývoj. Vzhledem

k tomu, že spisovatelé se svými negativními emocemi snaží vypořádat skrze psaní, měli

bychom být později schopni identifikovat v něm určité varovné znaky.

V první části je práce zaměřena na sebevraždu jako na psychický fenomén. Jsou zde

představeny formy suicidálního jednání, jak se postupně vyvíjí a stupňují. Dále jsou zmíněny

rizikové faktory, které jsou založené na klasických suicidálních teoriích a které obecně zvyšují
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riziko sebevražedného jednání. Této části není věnováno příliš prostoru, neboť cílem práce není

obecné mapování suicidia.

Druhá kapitola se dívá na sebevraždu právě jako na fenomén literátů. Spisovatelé se řadí mezi

umělecké profese, proto je zde krátce pojednáno o kreativitě, jakožto o nutné podmínce

k vykonávání takové práce. Výzkumy v této oblasti hovoří o souvislosti mezi kreativním

počínáním, rozvojem duševních poruch a zvýšeným rizikem sebevraždy. Co se týče těchto

faktorů, jsou spisovatelé riziková skupina nejen v poměru k ostatním uměleckým profesím, ale

i k obecné populaci. Zejména pak básnici bývají ohroženi suicidiem. U básnířek byl tento jev

pojmenován jako Efekt Sylvie Plath po známé americké básnířce, která si dobrovolně vzala

život.

Jednotlivé studie zmiňovaly různé rizikové faktory sebevraždy u spisovatelů. Tyto faktory jsou

shromážděny taktéž v druhé kapitole. Prostor je věnován Vieweghově koncepci bilanční

sebevraždy, která má za to, že dílo je autorův otisk, který za sebou zanechává, protože

z podstaty své profese nemůže jinak.

Na druhé straně stojí koncept psaní s terapeutickým efektem. Bylo zjištěno, že pouhá literární

forma, jakou autor zvolí, ovlivňuje to, jak se následně cítí. Jako důležitý aspekt se ukázal

narativní prvek, který dává zážitkům řád a smysl a který ale např. chybí v poesii.

Třetí kapitola se pak věnuje vybraným metodám psychologické analýzy literárního díla, z nichž

jako nejdůležitější se autorce práce jeví lingvistický prediktor sebevraždy, jehož koncept je

převzat i do empirické části. Té předchází kapitola, která se snaží na zmíněné studie dívat

kriticky a sumarizovat jejich metodologické a jiné nedostatky. Cílem psychologické analýzy

literárních děl by mělo být lepší porozumění užívání jazyka suicidálních spisovatelů.
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LITERÁRNĚ PŘEHLEDOVÁ ČÁST

1. Sebevražda jako psychický fenomén

1.1 Sebevražda

Sebevražda neboli suicidium (z latinského sui caedere zabít sám sebe) je popisována jako

porucha pudu sebezáchovy, vědomý a úmyslný akt, při kterém dojde k dobrovolnému ukončení

vlastního života (Hartl & Hartlová, 2010). Uvědomění si tohoto činu odlišuje sebevraždu

od sebezabití (Vágnerová, 2008). Podle Viewegha (1996) sebevražda dokládá, že v naší mysli

existuje uvědomění si Já, jakási autoreflexe. Sebevraždu lidé páchají ve všech věkových

skupinách a její příčiny jsou různé. Měli bychom ji vnímat ve svém historickém kontextu

a zároveň jako kulturně podmíněnou (Látalová, Kamarádová, & Praško, 2015). Světová

zdravotnická organizace (World Health Organisation, 2016) dává sebevraždu do spojení

s duševními poruchami, nejčastěji s depresí. Dále uvádí, že sebevraždu dokoná přes 800 000

lidí ročně, dvojnásobek se o ni pak pokusí. Nejrozšířenější je mezi mladými lidmi ve věku

15-29 let, u kterých se jedná o druhou nejčastější příčinu úmrtí.

Sebevraždu můžeme chápat jako projev krize, která se může přihodit každému normálními

jedinci v nenormální situaci (Vodáčková, 2007), existují ale rizikové faktory, které zvyšují

pravděpodobnost jejího uskutečnění (kapitola 1.3).

Ve společnosti se vyskytují různé druhy sebevražd, např. asistované, hromadné, rituální,


[…]


zkresleny i tím, že výzkum analyzuje vydaná díla, které již byla tvořena s cílem publikování.

Je nutné počítat s cenzurou a stylizací. Próza také mívá nějaký příběh, na rozdíl od poesie, kde

může jít opravdu jen o proud vědomí. Přesto se autorce práce jeví zajímavé zmapovat tuto oblast

i přes tato rizika.

Limitem je anglická verze programu LIWC, na který se váže i to, že texty musí být dostupné

v anglické verzi a taktéž i analyzováni. U úspěšných autorů bývají jejich díla vždy přeložena

do angličtiny, nicméně u méně známých se to může jevit jako velká překážka, nehledě na

drobné překladatelské nuance, které mohou mít za následek „ztrátu“ některých důležitých slov.

Co se týče těchto jazykových bariér, má čeština např. jednu zažitou nevýhodu, a to že – na

rozdíl od angličtiny – lidé často vynechávají zájmena (Budu tam čekat X Já tam budu čekat).

To by mohlo být v případě další studie na české populaci problematické, co se týče např.

ověření hypotézy, zda suicidální básníci používají více zájmen odkazujících se

k individuálnímu self (Stirman & Pennebaker, 2001), tedy první osobu jednotného čísla (já,

moje, mně…) než zájmen odkazujících ke společnosti (my, naše, nám…).

Zároveň program LIWC má stále problémy s chápáním metafor či ironie (Tausczik &

Pennebaker, 2010), v tomto případě se můžeme ale domnívat, že prozaický text bude čitelnější,

neboť ve většině případů obsahuje méně básnických figur než poesie.

Výzkumný soubor sestává z autorů 20. století. Nicméně dnešní doba se rychle mění a s ní

i jazykový úzus. Výsledky, které by mohly být ověřeny na populaci minulého století tak nemusí

být validní pro další generaci autorů.

V potaz je nutné vzít i etickou stránku a ubezpečit se, že pozůstalí autorů, kteří jsou zkoumání,

o výzkumu vědí a dají souhlas. To může znamenat složité dohledávání, nicméně to ctí etické

zásady.

40

Přechodem od poesie k próze vyvstává otázka ohledně hypotézy, kterou předestřeli Kaufman

a Sexton (2006), že narativní prvek v díle má blahodárný, až terapeutický efekt. Tzn. smysl a

řád příběhu by měl poskytnout pozitivní efekt. Je možné, že tato hypotéza naruší analýzu těchto

textů. Tomu se nedá zcela předejít, nicméně je možné testovat pak další vzorek autorů

a porovnat výsledky (testovat reliabilitu výsledků).

Autorka práce shledává několik důležitých bodů do budoucna, a to zejména vypracování

metaanalýzy, která by shromáždila dosavadní poznatky a uvedla je na pravou míru, dále nutnou

spolupráci s lingvisty, kteří by mohli dostatečně odborně zpracovat motivy v dalších

kazuistikách. Stirman a Pennebaker (2001) ve své studii kritizovali výzkumníky, kteří rozbory

literátů dělali sami a kteří měli k profesi lingvisty daleko. Většina rozborů se soustředí kolem

velmi známých – a několikrát již analyzovaných - autorů (např. Sylvia Plath, Anne Sexton,

Ernest Hemingway, Virginia Woolf).

Kromě systematické práce Idy Kodrlové (2002) a jejích kolegům (Čermák & Chrz, 2005; Chrz,

2007; Kodrlová & Čermák, 2009; Zábrodská, 2005), kteří se ovšem věnovali jen Sylvii Plath,

Sarah Kane a Virginii Woolf, se v českém prostředí tomuto fenoménu nikdo nevěnuje. Stejně

tak v seznamech suicidálních autorů bývají převážně anglicky mluvící (píšící) autoři, a tak na

české spisovatele-sebevrahy může čtenář zapomenout, v mezinárodních srovnáních na ně

nenarazí. A svět tak přichází (nejen) o básníky (namátkou jmenujme Rudolfa Těsnohlídka,

Viléma Mrštíka, Antonína Vančuru či Konstantina Biebla).

Statistické zpracování nám ukáže nejvýznamnější rozdíly mezi dvěma skupinami autorů,

nicméně jako intervenující proměnná se tu jeví výzkumník, který výsledky dále nějakým

způsobem interpretuje.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat vztah mezi kreativním a suicidálním procesem

u spisovatelů. Studie, které byly předestřeny, jasně ukazují, že vztah mezi kreativitou

a přítomností duševních poruch existuje. Ukazuje se, že spisovatelé jsou mezi svými

uměleckými kolegy rizikovou skupinou, která má větší pravděpodobnost spáchání suicidia.

Tyto studie mají ovšem i svá úskalí, kterým byla věnována samostatná kapitola, které se je

snažila shrnout.

Autorka práce si uvědomuje, že umělecká tvorba není 100% měřitelná, stejně jako člověk, který

v ní zanechává svůj otisk. Druhým cílem bylo zjistit, zda se suicidální proces může projevit

v tvůrčím procesu literáta. Tedy zda se to, že autor chtěl spáchat sebevraždu, projevilo nějakým

způsobem v jeho díle. Odpověď na tuto otázku byla naznačena v kapitole psychologické

analýzy literárního díla. Jako vhodný prostředek se ukazuje hledání vnitřní příběhu, který je

spojen jednak s životem autora, ale zároveň mapuje stopy, které po sobě literát v díle zanechává

(motiv smrti, destruktivní myšlenky, narušené vztahy s blízkými aj.). Dále pak lingvistický

prediktor suicidia se ukazuje jako dobrý nástroj do budoucnosti pro predikci suicidálních

autorů.

Od replikace výzkumu si autorka práce slibuje zaplnění nedostatečných informací o rozdílném

používání jazyka u suicidálních prozaiků, kterým dosud nebylo věnováno tolik pozornosti,

kolik básnické skupině.
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