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Otázky, podněty k obhajobě:

- Jak by autorka práce definovala výběrová kritéria pro srovnávací výzkumnou skupinu?
- Jestliže výzkumný vzorek má tvořit skupina suicidálních a nesuicidálních prozaiků, jak

autorka ve výzkumu ošetří, že se například ve srovnávací skupině nesuicidálních
prozaiků nevyskytne osoba se suicidálními sklony?

- Vysvětlete, prosím, podrobněji, jak bude probíhat výběr literárních děl k analýze,
zejm. u srovnávací skupiny.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Autorka se v práci dopustila menšího množství překlepů a nevhodných formulací, např.:
- „Jedna z prvních lépe provedených studií, která se zabývala spojitostí mezi kreativitou a

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

duševními poruchami u literátů, se ptala na dvě základní otázka:,..., 2) jak jsou na tom jejich
nejbližší příbuzní?“ (str. 17),
- „…,kde se pak výsledek básníků a jiných spisovatelů jeví jako alarmující“ (str. 18),
- „Ukázalo se, že lidé v kreativních profesích nejsou duševní poruchou ohroženi víc než běžná
populace, a na bipolární poruchu.“ (str. 18),
- „Sama podstata poesie se podle něj pohybuje na prahu bolestivého.“ (str. 19),
- chybějící uvozovky u přímé citace (str. 10, 25),
- výraz „ošemetné“ (str. 30), aj.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Autorce předložené bakalářské práce se podařilo téma podat čtenáři srozumitelným a čtivým
způsobem. Velmi oceňuji, že autorka v teoretické části práce drží linku tématu a nezahlcuje
obecnými informacemi, zdařile tak propojuje teoretickou část práce s částí empirickou.
Autorka nalezla množství relevantních výzkumů na dané téma a vážím si toho, že se k těmto
výzkumům dokáže stavět kriticky a poukazovat na jejich limity. Za zdařilé též považuji
zamyšlení autorky nad rizikovými faktory sebevražedného chování u literátů a jejich vyvážení
úvahou i nad pozitivními aspekty tvůrčího psaní.
Navrhovaný výzkumný projekt představuje replikaci výzkumu provedeného autory Pająka a
Trzebińského v roce 2014. Projekt se jeví jako problematický z metodologického hlediska
výběru srovnávací skupiny, výběru děl spisovatelů k analýze i samotných spisovatelů (viz
otázky k obhajobě).

Nicméně téma je zajímavé a v bakalářské práci čtivě a srozumitelně podané.
Posuzovaná práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji proto
k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 20.8.2016 podpis: PhDr. Kristina Najbrtová
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